Secundo, ad id nos cogit ipsa similitudo; nam parabola sumpta est a quodam econo-

(1) Matth. V, 22. — (2) Lyc. XVI, 9.

mo, qui depositus ab officio, et egenus fac-
tus opem implorabat amicorum suorum :
quod autem in applicatione parabolae de-
poni ab officio sit mori, Dominus ipse ex-
pliavit.

Adde tertio, quod Augustinus lib. XXI, de
civit. Dei, cap. 27. ex hoc loco Purgatorium
demonstrat. Dicit enim esse quosdam tam
sanctos, qui recta ad celum evolant post
mortem, et qui non solum ipsi salvantur, sed
etiam alios juvare possunt : rursus quosdam
alios tam malos, qui nec seipso juvare pos-
sunt, nec alios juvari, sed ad pœnas eternas
sine remedio descendunt. Denique esse
quosdam medios, qui ita moriuntur, ut nee
digni sint morte eterna, nee tamen suffi-
cient eis propria merita ad salutem, nimur
statim recipiendam, et isti sunt, inquit, qui
recipiuntur in eterna tabernacula precibus
amicorum.

Ad hunc locum nihil respondet Petrus
Martyr, sed objicit sibi nomine Catholicorum
ea, que sequuntur post hanc parabolam,
autque nos assere Epulonem fuisse in Pur-
gatorio, cum ab Abraham auxilium petuit,
et hoc argumentum, quasi noster esset
Achilles, operose solvit, et simul inde deducit
non posse animas juvari a viventibus;
quandoque nec Abraham, nec Lazarus
Epulonem juvare potuerunt, et per jocum
miratur, cur Epulon propter anniversaria
et Missas pro se fieri. Sed catholicæ fere omnes
Epulonem in Gehenna esse dicunt, proinde
Petrus Martyr in ventum pugnat.

Septimus locus est Lue. XXIII : *Memento
mei dum veneris in regnum tuum* (1). Num-
quam hoc diceret bonus ille vir a Spiritu
santo edocitus, nisi crederet post hanc vitam
posse remitti peccata, et auxilio animas indi-
gere, et juvari posse. Certe Augustinus lib.
VI. in Julian. cap. 8. hinc probat aliqua pec-
cata remitti post mortem.

Octavus est Actor: *Quen Deus suscitavit so-
luti doloribus inferni, iuxta quod impossibile
erat teneri eum ab illis* (2). Hunc locum ita intel-
ligit B. Augustinus epist. 99. ad Eudionum, et lib.
XII. Genes. cap. 33. ut sensus sit, Christum
cum descendit ad inferos, multos liberasse
a cruciatiis inferni, quod cum non possit
intelligi de damnatis, necessario videtur ac-
cipiendum de iis, qui purgabantur. Quod
etiam affirmit Epiphanius in heresi Tatiani,
quaestus est ultima primi libri; dicit enim Chris-

tum, cum descendit ad inferos, liberasse eos,
qui per ignorantiam peccaverunt, nec tamen
a Dei fide recesserunt; et præter horum Pa-
trum auctoritatem, probatur ex ipsis verbis
Scripturæ; nam illud: *Soluti doloribus in-
fernī*, non potest intelligi de doloribus ipsius
Christi, dolores enim Christi in cruce finiti
sunt, ut patet ex illis verbis Lue. XXIII: *Ho-
die mecum eris in Paradiso*. Nec de doloribus
damnatorum, ut patet, quia illi eternis igni-
bus addicti sunt; nec de doloribus sanctorum
Patrum, illi enim nullos patiebantur dolores,
ut Augustinus docet locis citatis, et Grego-
rius homil. 22. Relinquit igitur, ut de
doloribus animalium Purgatoriæ hoc loco
agatur.

Dices: Græci non legunt soluti doloribus
inferni, sed soluti doloribus mortis τὸν
θάνατον, non τὸν ἡῶν. Respondeo, nobiscum
facere Primo, vulgata antiquæ editionem
Latīnam. Secundo, Syriacam, qua similiter
legit: *Deus, inquit, excitavit illum, et solvit
sobrium inferni*. Tertio, antiquissimos Patres
Græcos et Latīnos; nam B. Polycarpus initio
epistolæ sua, citans hunc locum, scribit *soli-
tuti doloribus inferni*. Item Cyprianus serm.
de coena Domini initio ad hunc locum respi-
ciens ait: « Sed volebat, inquit, pius Magis-
ter ostendere impossibile esse suam animam
ab inferno detineri. » Epiphanius quoque et
Augustinus sine dubio ita legerunt. Deni-
que probatur ex verbis sequentibus; nam
probatur Petrus id quod dixerat ex Psalm. XV: *Non
derelinques animam meam in inferno,
nec dabis sanctum tuum vide corruptionem* (3).

Nonus locus est Philipp. II: *Ut in nomine
Jesu omne genu flectatur, caelustum, ter-
restrium, et infernum* (4). Utitur hoc loco B. Au-
gustinus lib. XII. de Gen. c. 33. quamquam
per illud infernum non improbabiliter ac-
cipiuntur Demones. Simili huic est locus
Apocal. V. *Quis dignus est aperire librum, et
solvere septem signacula eius?* et nemo inventus
est negue in celo, neque in terra, neque subter
terram (5). Per eos qui sunt in celo intelligun-
tur Angeli, per eos qui in terra homines
justi, per eos qui sub terra, non possunt in-
telligi animæ Purgatoriæ, nec enim id dam-
nati tribueretur. Patres autem qui fuerant
in limbo jam liberati erant.

Utuntur nostri hoc loco, sed tamen non
videtur multum urgere; nam probabile est

(1) Lue. XXIII, 42. — (2) Act. II, 24. — (3) Psal. XV, 8. — (4) Philipp. II, 10. — (5) Apoc. V, 2.

intelligi per eos qui sunt infra terram, Patres,
qui erant in limbo; etsi enim quando Joa-
nnes hæc scripsit Patres exierant ex limbo,
non tamen exierant eo tempore, quo loqui-
tur; loquuntur enim de tempore, quo præ-
cessit Christi mortem, ideo enim subjungit
tum: *Vicit Leo de tribu Juda radix David aperi-
re librum etc.* Christus enim morte sua
aperuit mysteria libri usque ad illam diem
clausa; similiter quod assertur ex hoc eodem
cap. V. Apoc. ubi dicuntur creature que
sunt in celo et in terra, et que subtus ter-
ram dedisse laudem Deo, non convincit;
nam possunt hic per creature intelligi res
inanimes, ut, *Ignis, grando, etc.* Que in
Psalm. CXLVIII. ad Deum laudandum invi-
tantur, præsertim cum Joannes addat etiam
ea quæ sunt in mari.

CAPUT IX.

Asseritur purgatorium testimoniū Con-
ciliorum.

Secundum argumentum sumitur ex Con-
cilii, et Ecclesiæ consuetudine; nam in pri-
mis quid Ecclesiæ Africana senserit, patet ex
Concilio III Carthaginensi, cap. 29: « Et
Sacramento altaris, inquit, non nisi a jeju-
nis hominibus celebrantur, si autem aliquo-
rum pomeridianæ tempore defunctorum
commendatio facienda est, sois orationibus
fiat; » similia habes in Concilio IV Cartha-
ginensi, cap. 79.

Idem sensit Ecclesia Hispanica, ut patet
ex Concilio Bracarense I, cap. 34. ubi jubet
non orari pro illis, qui seipso interimunt, et
cap. 39. ubi jubet dividit inter Clericos obla-
tiones facias, ut oraretur pro defunctis.

Idem Ecclesia Gallica, ut patet ex Conci-
lio Cabiloneensi, et habetur de consecrat.
dist. I. can. Vism: « Vism est, inquit,
præterea, ut in omnibus Missarum solemnibus
pro spiritibus defunctorum loco competen-
ti in Ecclesiæ ad Dominum deprecetur. »
Vide etiam Concilium Aurelianense II,
cap. 14.

Idem sensit Ecclesia Germanica, ut patet
ex Concilio Wormatiensi, cap. 10. ubi defi-
nitur, etiam pro suspensi in patibulo esse
orandum, et sacrificandum.

Item Ecclesia Italica, ut patet ex Concilio
VI, sub Symmacho, ubi dicitur sacrilegium,
fraudare animas defunctorum orationibus
etc.

Item Ecclesia Græca, ut patet ex Græco-
rum Synodis a Martino Bracarense Episcopo
collectis, canon. 69. Imo videntur aliqui
Græci etiam nimium voluisse juvare animas
defunctorum, nam in Concilio VI, can. 83.
reprehendunt illi, qui iis, qui sine com-
munione sacra obierant, sacram Eucharistiam
in os ingerere conabantur.

Accedunt Concilia totius Ecclesiæ genera-
lia, Lateranense sub Innocentio III, can. 66.
Florentinum ses. ill. in decreto de Purga-
torio, et Tridentinum sess. XXV. in initio, et
omnes Liturgiae, Jacobi, Basilii, Chrysostomi,
Ambrosii etc. Nam in omnibus sit ora-
tio pro defunctis.

Respondet Petrus Martyr tripliciter loco
notato. Primo: « Solet, inquit, nobis objici,
Ecclesiæ semper pro defunctis orasse, quod
quidem non inferior, sed assero, istius facti
neque verbi Dei, neque exempli, quod desu-
mitur ex sacris litteris, auctoritatem habere.
Facile moventur homines naturali quadam
charitate impulsi, et amore in defunctos, ut
illis bene cupiant, et in alias preces pro
eis erumpant, sed affectus hæc vehementior,
videndum est, ne fidei et justæ pietatē adver-
serit. » His verbis arguit totam Ecclesiæ
Martyr, quod sine testimonio Scriptura ore
pro defunctis, et quod id faciat ex vehementi-
oritate affectu erga mortuos; quæ affectio fi-
dei, et pietati repugnat.

Primæ parti accusationis satisfacit Augustinus lib. de cura pro mortuis, cap. I: « Ad-
iungis, inquit, vacare non posse quod uni-
versa pro defunctis Ecclesia supplicare con-
suevit. » Et infra, approbans hanc senten-
tiam B. Paulini, ad quem scribit: « In
Machabœorum, inquit, libris legimus oīla-
tum pro mortuis sacrificium, sed et si nus-
quam in Scripturis veteribus omnino legere-
tur, non parva est universæ Ecclesiæ, quæ
in consuetudine claret, auctoritas; ubi in
precibus sacerdotis, quæ Deo ad ejus al-
tare funduntur locum suum habet etiam
commendatio defunctorum. »

Secunda parti accusationis facile respon-
detur; Nam quod ex naturali affectu proum-
patur in preces pro caris defunctis, etiam si
quis putet nihil eis prodesse, potest conti-
nere in precibus privatis, et que ex tempore
recifantur; at in solemnibus precibus Eccle-
siae.

sic, quæ leguntur ex libro, et maturo iudicio composite sunt, et a Concilio Episcoporum approbatæ, quomodo potest id fieri?

Tertiæ parti satisfecit B. Paulus, cum dicit: *Ecclesiam esse columnam et firmamentum veritatis* (1). Necon Augustinus, qui epist. 418. dicit insolentissimæ insanie esse disputare contra id, quod universa Ecclesia facit. Denique ipsa ratio; nam si universa Ecclesia potest vera fidei et justæ pietati adversari, ut Martyr dicit, potest ergo tota Ecclesia ruere contra Christi predicationem, Matth. XVI: *Portæ inferi non prevalebunt adversus eam* (2). Utrum autem credibilis sit, Ecclesiam universam posse ruerre, et Christum, ac Paulum mentiri, an Petrum Martyrem insolentissimam insaniam laborare, cuiuslibet hominis, modo sani, appello judicium.

Secunda solutio Martyris est, quod Ecclesia non oret pro defunctis, ut eos liberet a Purgatorio, sed ut memoriam eorum se habere testetur, et conservet etiam quam diuissime potest: « Et alia causa, inquit, citra Purgatorium esse potuit, ut pro defunctis in Ecclesia preces ferent. Noluerunt enim defunctorum nomen, et memoriam facile intellire. » At Augustinus lib. de cura pro mortuis, cap. 4. tractat questionem: An prosint animabus defunctorum preces Ecclesiae, et dicit prodesse illis, qui in hac vita non fuerunt valde mali, et qui meruerunt, ut sibi prodessent; non autem illi, qui fuerunt valde mali, et proinde nihil tale meruerunt; Proinde commentitia Petri Martyris solutio est.

Tertia solutio est, Ecclesiam fungi munere suo erga mortuos ac si adhuc vivent, et ideo precari illi id quod putat jam eos consecutus, quomodo Christus oravit pro Lazari exaltatione, etiam sciret, jam se accepisse quod petebat; et Ambrosius in oratione de obitu Theodosii gratulatur illi quod jam cum Christo regnaret, et tamen ibidem orat pro illo, ut optatam requiem Deus illi concedat; et Epiphanius hæresis 73. dicit orari etiam pro sanctis Patriarchis, Prophetis, Apostolis, et Martyribus.

Respondeo: si ita esset, Ecclesia oraret pro omnibus æqualiter, etiam pro Martyribus. At non ita facit; nam ut Augustinus dicit tract. 84. in Joan.: « Ideo ad ipsum mensam

non sic Martyres commemoramus, quemadmodum alios defunctos, qui in pace requiescent, ut etiam pro eis oremus, sed magis, ut orient ipsi pro nobis. »